




 2

Úvodní slovo 
 

 
Nastal čas opět trochu bilancovat a ohlédnout se za uplynulým rokem. Bohu díky, že všechno to šílenství okolo covidu máme naštěstí 
za sebou a virus, maskovaný rouškami a respirátory už dění na Eljonu nedusil. Mohly proto proběhnout všechny naplánované akce.  
 
Do dobře nastartovaného restartu se ale vložilo nečekané a několikanásobné zdražení plynu, způsobené válkou na Ukrajině, resp. tím, 
že Rusko omezilo dodávky plynu do Evropy a ta si musela poradit jinak. Toto zdražení postihlo každého odběratele včetně domácností. 
Kromě plynu podražily také potraviny a bylo otázkou, jak moc se zvýšení cen projeví tím, že lidé budou mít strach takzvaně pustit korunu. 
Žádný velký propad v návštěvnosti ale naštěstí nenastal.  
 
Eljon tedy hledí do budoucna s nadějí na minimálně stejně úspěšný rok.  
 
Bůh žehnej tomuto dílu! 
 
Renáta Rollerová 
člen správní rady Eljon o.p.s. 

 
 
 
 

 

Cíle obecně prospěšné společnosti Eljon    
 
 

Hlavním cílem společnosti je provozovat horské středisko Eljon a tím vytvářet zázemí pro pastorační, evangelizační, kulturní, vzdělávací, 
společenskou, sportovní a rekreační činnost včetně jejího organizování. Především to znamená: 
- spolupracovat s hospicovým hnutím v České republice - poskytovat zázemí pro vzdělávání laiků i odborníků v této oblasti, nabízet 
   zvýhodněné ubytování zaměstnancům hospiců a jejich rodinným příslušníkům; 
- navazovat spolupráci na mezinárodní úrovni, zejména pak budování česko-německých vztahů; 
- vytvářet pro mládež programy duchovního, evangelizačního a misijního charakteru; 
- organizovat programy zaměřené na práci s rodinou; 
- zajišťovat zázemí pro farní společenství ve Špindlerově Mlýně; 

Pro finanční zajištění své hlavní činnosti provozuje Eljon o.p.s. jako vedlejší činnost běžné komerční ubytování. 

 

 

 



 3

Historie společnosti 
 
 
 

Vznik a historie společnosti jsou spojeny s budováním a provozem střediska Eljon. V roce 1997 na základě projektu „Podaná ruka“ 
pro pomoc příbuzným pacientů a zaměstnancům Hospice Anežky České v Červeném Kostelci vznikl projekt s názvem „Středisko Eljon 
ve Špindlerově Mlýně“, který se zabýval rekonstrukcí staré katolické fary ve Špindlerově Mlýně a jejím využitím. Zpočátku práce 
probíhaly pod patronací Občanského sdružení „Quo Vadis?“ se sídlem v Olešnici v Orlických horách. V rámci tohoto sdružení bylo 
v prosinci 1997 zřízeno „Centrum volného času Eljon“ se sídlem ve Vrchlabí. K osamostatnění střediska došlo 20. 4. 2000, kdy vznikla 
nová právnická osoba „Obecně prospěšná společnost Eljon - Eljon o.p.s.“. 

Samotná rekonstrukce budovy započala v létě 1997 za pomoci několika dobrovolníků a nevelkých peněžitých darů jednotlivců. Postupem 
času přibývalo jak rukou ochotných pomoci manuálně, tak i finančních příspěvků, především od zahraničních fondů a nadací (Česko-
německý fond budoucnosti, Renovabis, Foundation Katholieke Noden, Kindermissionswerk, National Alliance of Czech Catholics, 
Ministerstvo kultury ČR a dalších). Rekonstrukce byla završena slavnostním otevřením střediska 5. října 2003 za přítomnosti tehdejšího 
královéhradeckého biskupa Dominika Duky.  

 

 
Struktura společnosti 

 Název Eljon o.p.s. 
 se sídlem Špindlerův Mlýn 33 
  543 51 
 IČO 25937405 
                                DIČ   CZ25937405  
                                               (od 1. 8. 2017) 
 mobil 732 580 154 
 e-mail info@eljon.cz 
  www.eljon.cz 

 
 
 
 Zakladatel Římskokatolická farnost - 
  děkanství Vrchlabí 
 se sídlem Náměstí míru 287 
  Vrchlabí 
  543 01 
 IČO 47466570 
 DIČ CZ47466570 
 

  

Ředitel   ThDr. Ing. Jiří Šlégr 

               statutární orgán 

 

 

         Správní rada Ing. Ivo Fišera  - předseda 
    PharmDr. Jana Poustková - člen 

             Renáta Rollerová - člen 
 

 
Dozorčí rada Julie Němcová - předseda 
 Lenka Nováková - člen 

  Lenka Hrušková - člen

 

 

 



 4

 
 

Lidé, kteří nám pomáhají 
 
 

Věříme, že každá lidská činnost, a tedy i budování a provoz střediska Eljon, má dvě roviny, materiální a duchovní. A právě na podporu té 
duchovní běží již několik let dvě aktivity - Duchovní stavba Eljonu a Duchovní stráž u brány Eljonu. 

Duchovní stavba Eljonu - celý dům byl ve zmenšeném měřítku postaven z krabiček od zápalek, z nichž každá představuje jednu jeho 
konkrétní část. Každý, kdo projeví zájem se stavby účastnit, obdrží 1 krabičku, do které bude moci „vložit“ 166 hodin modliteb (adorace, 
četba Písma, půst, ...). Po splnění tohoto závazku nám zašle krabičku zpět na Eljon, kde ze všech vrácených celou duchovní stavbu jednou 
slepíme. Zatím je promodlených 366 krabiček, zapojilo se 352 stavitelů z České republiky i zahraničí. 

Duchovní stráž u brány Eljonu - každý ze zájemců si vybere jeden den v týdnu, kdy bude modlitbou držet tuto duchovní stráž. Tento rok 
měl Eljon 206 strážců. 
 
 

 
 

Zpráva o činnosti 
 
 

Zprávu lze rozdělit do dvou oblastí:  a) pořádání prospěšných akcí b) ubytovací služby 
 
a) pořádání prospěšných akcí 
13.05. – 15.05. 5. Víkend pro snoubence 13 účastníků  
16.05. – 20.05. 26. Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku 16 účastníků   
23.05. – 26.05. 66. Setkání zdravotníků 24 účastníků  
06.06. – 09.06. 67. Setkání zdravotníků 25 účastníků 
09.06. – 10.06. ZŠ Václava Hejny, Červený Kostelec, školní výlet 23 ubytovaných 
20.04. – 24.06 SOŠ Sociální u Matky Boží Jihlava – školní turistický pobyt 21 ubytovaných  
17.07. – 23.07. Sportovní a tvořivá školička Jetík – tábor 28 ubytovaných 
05.09. – 08.09. 68. Setkání zdravotníků 25 účastníků    
08.09. – 11.09. 45. Duchovní obnova pro manželské páry 11 účastníků    
12.09. – 16.09. 27. Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku 17 účastníků    
16.09. – 18.09. 3. Nad Biblí s biblistou 19 účastníků   
03.10. – 06.10. 69. Setkání zdravotníků 26 účastníků   

 

 

 



 5

13.10. – 16.10. 46. Duchovní obnova pro manželské páry 17 účastníků  
17.10. – 21.10. 8. Poustevnický pobyt 11 účastníků  
21.10. – 23.10. 3. Víkend pro fotografy 14 účastníků  
25.11. – 27.11. 25. Adventní víkend ticha 18 účastníků   
02.12. – 04.12. 26. Adventní víkend ticha 20 účastníků   
09.12. – 11.12. 5. Perníkový víkend 15 účastníků 
  
celkem 18 akcí (z toho 15 akcí pořádaných Eljonem), 343 účastníků 
 
 
b) ubytovací služby 
Celkem bylo tento rok k dispozici 22 lůžek (bez přistýlek) ve dvoulůžkových a vícelůžkových pokojích. Jeden pokoj má vlastní koupelnu 
a WC, ostatní pokoje mají sociální zařízení společné. V 1. patře je kompletně vybavená kuchyně a jídelna. Celkové využití ubytovací 
kapacity střediska za rok 2022 bylo 44 %, z čehož na hlavní činnost připadá 12,5 %, a  na komerční ubytování 31,5 %. Podrobný přehled 
po jednotlivých měsících ukazuje následující graf. 
 

  

38

81

60

11

49 50
54

37 40

51

12

47 44
38

81

60

11

26
22

27

37

10

24

7

38
31,5

0 0 0 0

23
28 27

0

30 27

5
9 12,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec celkem

celkové využití ubytovací kapacity v % komerční ubytování v % ubytování související s prospěšnou činností v %



 6

Finanční zpráva 
 

   

Náklady společnosti jsou v následující tabulce rozděleny procentově podle počtu ubytovaných hostů v roce 2022 na náklady na hlavní 
a na doplňkovou činnost.  

I tento rok bylo hlavním zdrojem příjmů naší společnosti poskytování ubytovacích služeb na komerční cenové úrovni v rámci doplňkové 
činnosti. Zisk z této činnosti nám dovolil poskytovat slevy při pořádání a zajišťování prospěšných akcí. Další naše příjmy pocházely z darů 
a ostatních služeb. 

 

Náklady společnosti v Kč   

    

 hlavní činnost doplňková činnost celkem 

 

spotřeba materiálu 18 684 69 605 88 289 

PHM 1 824 4 690 6 514 

spotřeba energie 28 554 73 424 101 978 

vodné a stočné 6 701 17 231 23 932 

opravy a udržování 14 617 37 587 52 204 

ostatní služby 47 243 175 104 222 347 

prádelna 12 303 31 636 43 939 

nájemné 66 192 170 208 236 400 

nákup majetku do 40 000 Kč 4 746 12 203 16 949 

mzdové náklady 169 710 371 596 541 306 

daně a poplatky 151 389 540 

 



 7

bankovní poplatky 1 268 3 259 4 527 

odpisy 11 731 30 166 41 897 

ostatní výdaje 1 233 3 173 4 406 

celkem 384 957 1 000 271 1 385 228 

    

Výnosy společnosti v Kč   

    
 

hlavní činnost doplňková činnost celkem 
  

ubytování 199 082 926 038 1 125 120 

ostatní služby 119 976 192 607 312 583 

úroky 0 0 0 

tržby z prodeje materiálu 0 0 0 

dotace  0 0 0 

dary 66 605 0 66 605 

ostatní výnosy 17 712 9 318 27 030 

celkem 403 375 1 127 963 1 531 338 

    

Hospodářský výsledek  18 418 127 692 146 110 

 
Rezervní fond a rozdělení hospodářského výsledku  
Hospodářský výsledek roku 2022 - zisk ve výši 146 110,31 Kč byl převeden na účet 
nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let. 



 8

 

 

Zhodnocení roku 2022  
  

  

V roce 2022 na Eljonu proběhlo celkem 18 prospěšných akcí, kterých se zúčastnilo 343 účastníků. Celková obsazenost střediska byla 
44 %, z čehož na prospěšné akce připadá 12,5 %.  

Středisko Eljon tento rok uspořádalo 15 akcí: Setkání zdravotníků (4 x), Duchovní obnova pro manželské páry (2 x), Jak si udržet dobrou 
paměť i ve vyšším věku (2 x), Adventní víkend ticha (2 x), Nad Biblí s biblistou, Víkend pro snoubence, Poustevnický pobyt, Víkend 
pro fotografy a Perníkový víkend 
 

 

Přílohy 
 

  Přílohy k finanční zprávě 
 
 
 
Zpracoval: Lenka Nováková květen 2023 

 

 














